Муниципальное автономное   общеобразовательное учреждение

муниципального образования Динской район

«Средняя общеобразовательная школа № 21

 имени Николая Ивановича Горового»

П Р И К А З

от 24.02.2025                                                                                                      № 27

с. Красносельское

Об организации профилактики учебной неуспешности

с учащимися и их родителями

В соответствии с письмом Государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования «Институт

развития образования Краснодарского края» от 13.01.2025г. № 01-20/75 «О

предоставлении муниципальных Дорожных карт по профилактике учебной

неуспешности на 2025 год», на  основании приказа управления образования

администрации муниципального образования Динской район от 30.01.2025 №

51 «Об утверждении дорожной карты по профилактике учебной неуспешности

в муниципальном образовании Динской район в 2025 году» п р и к а з ы в а ю:

1. Заместителю директора по УВР разработать дорожную карту по

профилактике учебной неуспешности в 2025 году. (Приложение № 1)

2. Заместителю директора по УВР Рязановой А.А. организовать

работу со слабоуспевающими детьми согласно дорожной карте по

профилактике учебной неуспешности в МАОУ МО Динской район СОШ №

21 имени Н.И. Горового.

3.  Ответственному за сайт Ахунова С.Р. разместить дорожную карту

на официальном сайте МАОУ МО Динской район СОШ № 21 имени Н.И.

Горового.

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Директор МАОУ МО Динской район

СОШ № 21 имени Н.И. Горового                                             Н.И. Владимирова

ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждаю

Директор МАОУ СОШ № 21

имени Н.И. Горового

__________Н.И. Владимирова

Приказ № 27 от 25.02.2025

Дорожная карта по профилактике учебной неуспешности

в МАОУ МО Динской район СОШ № 21 имени Н.И. Горового

№ Мероприятие Форма Код

параметра

Контингент Место

проведения

Дата

проведения

Ответственные

1 Формирование

школьной карты по

профилактике

учебной

неуспешности на

2025 год

Дорожная

карта

1-10 Обучающиеся СОШ № 21 Январь

2025

Директор, зап.

По УВР,

методист

Уровень оснащения школы
1 Ходатайства о

выделении средств

на приобретение

оборудования

ходатайство 1.4 Административ

ная команда

СОШ № 21

СОШ № 21 Январь,

февраль

2025

Директор, зам.

по АХЧ

2 Списание старого

оборудования,

утилизация

мониторинг 1.4 Административ

ная команда

СОШ № 21

СОШ № 21 Ноябрь-

декабрь

Зам. по АХЧ

Специфика контингента обучающихся
1 Оздоровление в

летний период

детей, имеющих

категорийность

(ОВЗ, опекаемых,

малообеспеченных,

многодетных,

детей-инвалидов)

Тематически

е площадки,

трудовые

бригады,

ЛТО, ЛДП

2.1-2.6 Обучающиеся СОШ № 21 Июнь,

июль,

август

Заместитель

директора по

УВР

2 Участие в

постоянно

действующих

семинаров-

совещаний для

специалистов ШВР

семинары 2.1-2.7 Заместитель

директора по ВР

СОШ № 21 1 раз в

квартал

МКУ ЦПО /УО

3 Организация

индивидуальной

работы с

учащимися,

имеющими пробелы

в ЗУН и

испытывающими

трудности в

обучении

В

соответствии

с графиком

проведения

индивидуаль

ных занятий

2.8 Учителя-

предметники,

классные

руководители

СОШ № 21 В течение

года

Учителя-

предметники,

классные

руководители

4 Обобщение работы

с коррекционным

классом

семинар 2.8 Учителя-

предметники,

руководители

ШМО

СОШ № 21 По плану

ШМО

Руководители

ШМО

5 Предоставление

бесплатного

питания

обучающимся с

ОВЗ

услуга 2.8 Обучающиеся СОШ № 21 ежедневно Ответственный

за организацию

питания,

классные

руководители
6 Преодоление

учебной

неуспешности у

обучающихся с ОВЗ

Заседание

ШМО

3.3, 2.4 Учителя-

предметники,

Учителя-

предметник

и

В течение

года

Зам по УВР

Низкое качество преодоления языковых и культурных барьеров
1 Выявление группы

учащихся с

неблагоприятной

оценочной

ситуацией

План-

график,

дополнитель

ные занятия

3.1, 3.2 Учителя-

предметники,

классные

руководители

СОШ № 21 В течение

года (по

итогам

учебных

периодов)

Зам. по УВР,

учителя-

предметники,

классные

руководители
2 Международный

День русского

языка

праздник 3.1 Обучающиеся СОШ № 21 июнь Учителя

русского языка и

литературы
3 Предметные недели

по русскому языку и

литературе

Мероприятия

в рамках

недели

3.1-3.2 Обучающиеся СОШ № 21 В

соответстви

и с

графиком

Учителя

русского языка и

литературы,

методист,

руководители

ШМО

Кадровые ресурсы школы
1 Формирование базы

кадрового

педагогического и

мониторинг 4.1 Учителя СОШ № 21 Январь-

март 2025

Специалист по

кадрам.

Методист

управленческого

состава
2 Размещение

актуальной

информации о

вакансиях на

официальном сайте

СОШ № 21 и

сервисах подбора

персонала,

мессенджерах

Мониторинг

потребносте

й

4.1 Педагогические

работники

СОШ № 21 В течение

2025

Директор

Профессионализм и компетенции педагогов
1 Групповые формы

работы на уроках

при подготовке к

ГИА-9, ГИА-11

Совещание

рабочей

группы

5.6 Учителя-

предметники

СОШ № 21 В течение

года

Зам. по УВР,

учителя-

предметники

2 Повышение

профессионализма

педагогов через

организацию

курсовой

подготовки,

самообразование

График 5.6 Учителя-

предметники

ИРО  В течение

года

Зам. по УВР

3 Использование

цифровых

технологий на уроке

Заседание

ШМО

5.6 Учителя-

предметники

СОШ № 21  В течение

года

За. По УВР,

руководители

ШМО

Отсутствие объективной и сбалансированной ВСОКО

1 Собеседование с

учителями,

показывающими

необъективные

результаты ВПР

собеседовани

е

7.1 Учителя-

предметники

СОШ № 21 По графику Директор,

заместитель

директора по

УВР

2 Организация и

проведение

тренировочных

мероприятий в

форме ОГЭ и ЕГЭ

Тренировочн

ые

мероприятия

7.1 Учителя-

предметники,

обучающиеся 9,

11 классов

СОШ № 21 По графику Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

3 Мониторинг

претендентов на

получение медалей

«За особые успехи в

учении»

мониторинг 7.1 Обучающиеся

11 класса

СОШ № 21 Январь

2025

Заместитель

директора по

УВР, классный

руководитель,

методист
4 Мониторинг

графика оценочных

процедур

Справки

руководител

ей ШМО

7.1 Учителя-

предметники

СОШ № 21 ежемесячно Заместитель

директора по

УВР,

руководители

ШМО
5 Участие в краевых

родительских

собраниях

Родительско

е собрание

7.1 Заместитель по

УВР, классные

руководители,

родители

СОШ № 4 В течение

года

Заместитель

директора по

УВР

Высокая доля обучающихся с рисками учебной неуспешности
1 Сбор и анализ

результатов

успеваемости

справка 8.1-8.2 Обучающиеся СОШ № 21 Ежегодно,

по

окончанию

Заместитель

директора по

обучающихся,

имеющих

академическую

задолженность

четверти/по

лугодия

УВР, классные

руководители

2 Оценка

эффективности

работы педагогов

анализ 8.1-8.2 Учителя-

предметники

СОШ № 21 Август 2025 Зам. по УВР

3 Контроль

проведения

дополнительных

консультаций по

предмету

План-

график,

дополнитель

ные занятия

8.1-8.2 Учителя-

предметники,

обучающиеся

СОШ № 21 В течение

года

Зам. по УВР,

учителя

предметники

4 Психолого-

педагогическое

сопровождение

обучающихся с ОВЗ

для педагогов

Рекомендаци

и для

педагогов

8.1-8.2 Рекомендации

для педагогов

СОШ № 21 В течение

года

Зам. по УВР,

педагог-

дефектолог,

педагог-

психолог,

учителя

предметники
5 Дисциплина на

уроке и школьная

неуспешность:

проблемы, пути

решения

Мастер

классы в

рамках

заседания

ШМО

8.1-8.2 Учителя-

предметники

СОШ № 21 По графику Зам. по УВР,

методист

6 Как повысить

учебную мотивацию

Родительско

е собрание

8.2 Родители

учащихся

СОШ № 21 В течение

года

Зам. по УВР,

классные

руководители

9 Причины учебной

неуспешности

Родительско

е собрание

8.2 Родители СОШ № 21 В течение

года

Классные

руководители

		2025-02-25T10:07:53+0300
	Владимирова Наталья Ивановна